



---

花旗銀行 - 香港分行

財務資料披露報告

2021年中期

## 花旗銀行 - 香港分行

本分行謹將截至二零二一年六月三十日的財務資料披露報告呈覽。本報告內容依據《銀行業條例》第60A條所訂立的《銀行業(披露)規則》而編制。

伍燕儀  
行政總裁  
二零二一年九月三十日

## 花旗銀行 - 香港分行

## 損益帳 (未經審核)

以百萬美元列示	半年至 2021年6月30日	半年至 2020年6月30日
利息收入	229	462
利息支出	(18)	(113)
<b>淨利息收入</b>	<b>211</b>	<b>349</b>
外匯買賣收益	166	83
出售可供出售證券收益	6	34
證券買賣收益	2	18
其他買賣收益	23	42
收費及佣金收入	279	252
收費及佣金支出	(242)	(251)
淨收費及佣金收入	37	1
其他	1	(10)
<b>營運收入</b>	<b>446</b>	<b>517</b>
員工成本	(119)	(110)
樓宇及設備開支	(11)	(14)
同系附屬公司服務開支	(92)	(55)
託管開支及清算費	(16)	(13)
其他開支	(25)	(24)
其他營運開支	(133)	(92)
<b>減損前營運溢利</b>	<b>183</b>	<b>301</b>
減損收回 / (支銷) 淨額	17	(58)
<b>除稅前溢利</b>	<b>200</b>	<b>243</b>
稅項	(33)	(36)
<b>除稅後溢利</b>	<b>167</b>	<b>207</b>

## 花旗銀行 - 香港分行

### 資產負債表 (未經審核)

以百萬美元列示	於2021年6月30日	於2020年12月31日
<b>資產</b>		
現金及於同業與其他金融機構之結餘	4,561	3,649
於同業與其他金融機構之存款 (附註1)	600	688
於海外辦事處之存款	37,087	31,663
貿易票據	279	320
可供交易證券	5,422	5,522
貸款及其他帳項 (附註2)	26,617	26,098
可供出售證券	4,329	2,908
其他投資	28	44
固定資產	12	16
<b>資產總額</b>	<b>78,935</b>	<b>70,908</b>
<b>負債</b>		
同業與其他金融機構的存款及結餘	5,031	3,408
客戶存款 (附註 9)	57,529	51,494
結欠海外辦事處之款項	5,162	4,111
其他負債	11,213	11,895
<b>負債總額</b>	<b>78,935</b>	<b>70,908</b>

花旗銀行 - 香港分行

附加資料 (未經審核)

以百萬美元列示

於2021年6月30日

於2020年12月31日

1. 於同業與其他金融機構之存款

	金額	金額
在一至十二個月內到期的款項	600	688

2. 貸款及其他帳項

客戶貸款	20,802	17,429
銀行及其他金融機構貸款	17	-
應計利息及其他帳項	5,863	8,774
減：減值準備 - 綜合評估	(40)	(53)
減：減值準備 - 個別評估	(25)	(52)
	<u>26,617</u>	<u>26,098</u>

花旗銀行 - 香港分行（「本分行」）為其可能信貸損失作個別評估減值準備。除商業銀行信貸外，花旗銀行總公司仍為本分行作綜合評估減值準備，以供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。

個別評估減值準備乃根據個別評估計算，其準備金已全面考慮借貸人的財務狀況，風險評級，外圍經濟環境的潛在影響，貸款期，擔保人可能對其財務責任之支持，以及抵押品的變現價值。其可能信貸損失減值也建立於當現價低於折算現金流量、抵押值(減去出售成本)，或該已減損客戶貸款的可觀察市場價格與其賬面價值孰低。

以百萬美元列示

於2021年6月30日

於2020年12月31日

3. 按行業分類的客戶貸款

	金額	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比	金額	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比
在香港使用之客戶貸款總額				
工商及金融業				
物業發展	397	1%	320	1%
物業投資	1,053	18%	1,074	15%
金融企業	6,826	88%	5,840	88%
股票經紀	-	0%	-	0%
批發及零售業	917	22%	783	31%
製造業	1,222	6%	1,095	7%
運輸及運輸設備	477	16%	391	1%
康樂活動	3	0%	-	0%
資訊科技	406	0%	99	0%
其他	2,845	75%	2,242	61%
	<u>14,146</u>		<u>11,844</u>	
個人				
樓宇按揭貸款	18	100%	14	100%
其他	1,852	100%	1,685	100%
	<u>1,870</u>		<u>1,699</u>	
在香港使用之客戶貸款總額	16,016	66%	13,544	64%
貿易融資	1,440	19%	1,028	23%
在香港以外使用之客戶貸款總額	3,346	0%	2,857	2%
客戶貸款總額	<u>20,802</u>	52%	<u>17,429</u>	51%

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

以百萬美元列示

於2021年6月30日

於2020年12月31日

## 4. 按地區分類的客戶貸款

按地區劃分的客戶貸款，是根據對方的所在地分類。經顧及風險轉移後，個別海外地區之客戶貸款總額佔客戶貸款總額百分之十以上，便予以披露。

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
中國	2,739	13.17%	2,512	14.41%

## 5. 逾期客戶貸款

	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項
客戶貸款已逾期						
三個月以上至六個月	4	0.02%	-	31	0.18%	-
六個月以上至一年	22	0.11%	-	7	0.04%	1
一年以上	-	0.00%	1	1	0.01%	-
	26	0.13%	1	39	0.23%	1
就逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分所持有抵押品的現行市值	14			11		
逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分	10			7		
逾期客戶貸款之不受信用保障涵蓋部分	16			32		
	26			39		

逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分代表經信用風險緩釋後的金額，有關信用風險緩釋通常包括擔保保證，擔保信用狀，定期存款和物業。

經顧及風險轉移後，香港以外的個別國家於上述呈報日期的逾期客戶貸款風險承擔均沒有超過逾期客戶貸款總額的10%。

於上述各報表日期，本分行並沒有逾期銀行貸款。

## 6. 經重組客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
經重組客戶貸款	-	-	-	-

經重組貸款是指由於債務人財政狀況轉壞或無法按原定還款期還款而已經重組或重新議定條件之貸款。經重組之客戶貸款並不包括任何逾期三個月以上的貸款，這些貸款已於註解5的逾期客戶貸款中列明。

於上述各報表日期，本分行並沒有經重組銀行之貸款。

以百萬美元列示

於2021年6月30日

於2020年12月31日

## 7. 已減損客戶貸款

## a) 已減損客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
逾期客戶貸款	26	0.13%	39	0.23%
經重組客戶貸款	-	-	-	-
減：減值準備 - 綜合評估	-	-	-	-
減：減值準備 - 個別評估	(14)	-	(19)	-
	<u>12</u>	<u>0.13%</u>	<u>20</u>	<u>0.23%</u>

經顧及風險轉移後，香港以外的個別國家於上述呈報日期的已減損客戶貸款風險承擔均沒有超過已減損客戶貸款總額的10%。

## b) 個別評估已減損客戶貸款

	金額	金額
個別評估已減損客戶貸款總額	66	74
減：減值準備 - 個別評估	(25)	(52)
	<u>41</u>	<u>22</u>

個別評估已減損客戶貸款總額持有之抵押品：

計入個別評估已減值客戶貸款總額之抵押品金額	<u>35</u>	<u>3</u>
-----------------------	-----------	----------

當抵押品價值高於貸款額時，只計入與貸款額等同之抵押品價值。

## 8. 收回資產

	金額	金額
收回資產	<u>2</u>	<u>4</u>

當資產因貸款重組或債務人無力償還貸款而被收回用作解除債務人全部或部分負債時，會以其變現淨值或資產的賬面值(扣除任何減值準備)的較低數額列入財務狀況表的「其他資產」，直至資產變現為止。

## 9. 客戶存款

	金額	金額
活期存款及往來賬戶	45,437	40,163
儲蓄存款	7,490	7,123
定期存款及通知存款	4,602	4,208
	<u>57,529</u>	<u>51,494</u>

以百萬美元列示

於2021年6月30日

於2020年12月31日

## 10. 對內地非銀行類客戶的風險承擔

下列對內地非銀行類客戶的風險承擔分類數據，乃根據香港金融管理局之「中國內地活動季報」MA(BS)20的項目所編制。

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額	資產負債表 內風險承擔	資產負債表 外風險承擔	風險承擔 總額
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業	477	253	730	360	424	784
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業	24	2	26	33	-	33
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構及其子公司和合資企業	1,936	1,169	3,105	1,551	1,186	2,737
4. 中央政府參與的其他機構而並未包括在上列分類1	148	124	272	339	309	648
5. 地方政府參與的其他機構而並未包括在上列分類2	-	-	-	-	-	-
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款乃於內地使用	218	77	295	222	120	342
7. 其他被視作內地非銀行對手方之風險	1,559	96	1,655	1,322	219	1,541
總額	4,362	1,721	6,083	3,827	2,258	6,085
已扣減準備金的資產總額	78,782			70,734		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	5.54%			5.41%		

## 11. 外匯風險

個別外匯的非結構性淨持有額(不論屬正數或負數)佔非結構性外匯淨盤總額百分之十或以上，便予以披露。

	於2021年 6月30日	於2020年 12月31日
<b>a) 港元</b>		
現貨資產	19,843	19,316
現貨負債	(21,771)	(22,016)
遠期買入	37,532	43,333
遠期賣出	(36,202)	(41,109)
短盤淨額	(598)	(476)
<b>b) 人民幣</b>		
現貨資產	3,269	3,700
現貨負債	(7,170)	(5,773)
遠期買入	89,710	80,754
遠期賣出	(85,026)	(78,015)
長盤淨額	783	666

於上述各報表日期，本分行並沒有外匯的結構性淨持有額及期權盤淨額。

## 花旗銀行 - 香港分行

### 附加資料

以百萬美元列示

#### 12. 國際債權

以下之國際風險承擔表乃根據香港金融管理局之「國際銀行業務統計資料申報表」指引而編制。國際風險承擔乃指列入資產負債表的債權，根據交易對手所在地分類，並同時顧及風險轉移的因素。個別國家或區域之債權佔跨國債權總額百分之十或以上，便予以披露。

	銀行	公營機構	非銀行財務機構	非財務私人機構	其他	總額
<b>於2021年6月30日</b>						
a) 發達國家	37,537	1,131	1,965	1,737	-	42,370
其中：美國	37,192	554	1,075	700	-	39,521
b) 離岸中心	1,530	1	2,522	6,178	-	10,231
其中：香港	1,530	1	2,284	5,878	-	9,693
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,242	561	1,589	1,871	-	6,263
其中：中國	1,441	561	1,263	1,478	-	4,743
<b>於2020年12月31日</b>						
a) 發達國家	32,188	797	1,762	1,940	-	36,687
其中：美國	31,737	499	1,157	671	-	34,064
b) 離岸中心	1,558	1	2,424	4,287	-	8,270
其中：香港	1,545	1	2,183	3,883	-	7,612
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	1,484	899	1,280	1,932	-	5,595
其中：中國	954	845	1,030	1,515	-	4,344

以百萬美元列示

於2021年6月30日

於2020年12月31日

## 13. 資產負債表以外之資料

## a) 或然負債及承擔

合約或名義金額		
直接信貸替代項目	949	933
與交易有關之或然項目	242	305
與貿易有關之或然項目	310	270
其他承擔	13,432	15,489
其他	423	1,200
	<u>15,356</u>	<u>18,197</u>

或然負債及承擔是與信貸有關的工具，所涉及風險與給予客戶備用信貸時所承擔的信貸風險相若，因此這些交易的信貸申請、維持信貸組合及抵押品規定跟客戶貸款的有關要求相同。合約金額是指合約額被悉數提取而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額。

由於預期大部份承擔金額直至期滿時均未被取用，故總合約金額並不能反映未來的流動資金需求。

## b) 衍生工具

名義金額		
匯率合約	375,840	365,709
利率合約	243,897	311,680
其他	7,693	11,231
	<u>627,430</u>	<u>688,620</u>
公允值資產		
匯率合約	2,301	3,905
利率合約	1,307	2,045
其他	157	266
	<u>3,765</u>	<u>6,216</u>
公允值負債		
匯率合約	2,338	3,894
利率合約	1,285	1,976
其他	159	266
	<u>3,782</u>	<u>6,136</u>

衍生工具乃來自本分行於外匯、利率、股票及商品市場進行的交易。這些工具的名義金額代表未平倉之交易金額，並不代表風險金額。

衍生工具以公允值列賬。資產值指假設本分行之所有有關交易對手同時違約，以及有關交易可在市場上重置，則本分行以對其有利的公允值重置所有交易所涉及之成本。負債值指假如本分行違約，本分行之交易對手將以對其有利的公允值重置所有與本分行進行之交易所涉及之成本。

上述衍生工具的公允值及信貸風險加權金額，並無計入雙邊淨額結算安排的影響。

## 附加資料

	季度至 2021年6月30日	季度至 2021年3月31日
<b>14. 流動資金比率</b>		
期內平均流動性維持比率	39.79%	38.75%
期內平均核心資金比率	268.40%	268.27%

在香港《巴塞爾協定三》流動性標準下，2A類機構的流動性維持比率和核心資金比率是根據《銀行業(流動性)規則》計算。季度平均比率分別為季度期內每個公曆月流動性狀況申報表上申報的平均流動性維持比率和核心資金比率的簡單平均數。根據《銀行業(披露)規則》第103條的有關披露本期的資料，可瀏覽本行網站<http://www.citibank.com.hk/cbnahk>。

## 花旗銀行（花旗銀行及其附屬公司之全球綜合資料）

## 附加資料

以百萬美元列示	於2021年6月30日		於2020年12月31日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股一級資本	146,729	146,729	142,854	142,854
第一級資本	148,858	148,858	144,962	144,962
總資本	165,462	173,964	161,319	169,303
普通股一級資本比率	13.84%	13.41%	13.99%	13.76%
第一級資本比率	14.04%	13.61%	14.19%	13.97%
總資本比率	15.61%	15.90%	15.79%	16.31%
股東資金	164,411	164,411	159,186	159,186
總風險承擔	1,060,121	1,093,887	1,021,479	1,038,031

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗銀行作為進階計算法銀行之一，本行需向公眾披露根據美國巴塞爾協議III標準計算法及進階計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗銀行的可報告普通股一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法框架得出的較低水平，而花旗銀行的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III進階方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2021年6月30日	於2020年12月31日
<b>其它財務資料</b>		
總資產	1,693,227	1,661,267
總負債	1,528,143	1,501,398
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	627,957	620,976
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,328,460	1,282,071

以百萬美元列示	半年至 2021年6月30日	半年至 2020年6月30日
<b>除稅前溢利</b>	14,852	2,416

花旗集團（花旗銀行之控股公司）

附加資料

以百萬美元列示	於2021年6月30日		於2020年12月31日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股一級資本	150,378	150,378	147,274	147,274
第一級資本	169,636	169,636	167,053	167,053
總資本	195,972	205,531	195,959	204,849
普通股一級資本比率	11.99%	11.83%	11.73%	12.06%
第一級資本比率	13.53%	13.35%	13.31%	13.68%
總資本比率	15.63%	16.17%	15.61%	16.77%
股東資金	202,159	202,159	199,442	199,442
總風險承擔	1,253,785	1,271,046	1,255,284	1,221,576

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗集團作為進階計算法銀行，需向公眾披露根據美國巴塞爾協議III標準計算法及進階計算法下之較低的資本比率。於2021年6月30日，花旗集團的可報告普通股一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法得出的較低水平，而於2020年12月31日是根據美國巴塞爾協議III進階方法得出的較低水平。在所披露的兩個時期內，花旗集團的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III進階方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2021年6月30日	於2020年12月31日
<b>其它財務資料</b>		
資產總值	2,327,868	2,260,090
負債總額	2,124,958	2,059,890
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	657,596	650,927
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,310,281	1,280,671

以百萬美元列示	半年至 2021年6月30日	半年至 2020年6月30日
<b>除稅前溢利</b>	17,657	4,237

此乃中文譯本，如與英文本有歧異，應以英文本為準。